I

SENADO FEDERAl

REQUERIMENTO Nº j..z.5 DE~~

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do inciso IV e § 7º do art. 154 do Regimento

Interno do Senado Federal, a realização de Sessão de Debates Temáticos, no

dia 09/12/2019, a fim de celebrar o Dia Internacional de Direitos Humanos e a

População Negra.

JUSTIFICAÇÃO

O dia 10 de dezembro é reconhecido em todo o mundo como o Dia

Internacional dos Direitos Humanos, por marcar a aprovação pela Assembleia Geral

da ONU em 1948 da Declaração Universal dos Direitos Humanos (DUDH), como

uma resposta às atrocidades da Segunda Guerra Mundial. Em 2018, o documento

completou 70 anos.

Conforme dados das Nações Unidas, a declaração está disponível em

mais de 500 idiomas, a Declaração é o documento mais traduzido da história. Em

1948, quando foi adotada, tinha o propósito de ser uma carta de direitos global,

estabelecendo um patamar mínimo a ser observado pelos Estados para a proteção

de todas as pessoas, em todas as partes do mundo. Até o presente, ela é o mais

próximo que os Estados chegaram de ter uma constituição internacional.

Recebido emjjLI-12J-+S-
Hora:_ :~

-iiiiiii --i!
!!! --
!!!
iiiii -

Apesar de, inicialmente, não possuir efeitos vinculantes, vários de seus

artigos foram progressivamente reconhecidos como normas que Estado nenhum

do mundo, independentemente de seu status junto às Nações Unidas ou de

compromissos firmados, pode deixar de observar, como a vedação à tortura e à

discriminação e o reconhecimento da dignidade e da personalidade jurídica de

todos os seres humanos.

Seus 30 artigos foram também reconhecidos como interdependentes,

indivisíveis e universais, o que significa que os direitos humanos constituem um

todo coeso e inter-relacionado, que não pode ser segmentado em compartimentos

estanques e que não comporta exceções em nome de tradições ou culturas que

venham a violar a proteção internacional à pessoa humana.

A Declaração Universal inspirou democracias e constituições em todo

o mundo, inclusive a Constituição Federal de 1988 no Brasil. A ONU tem atuado, em

parceria com Estados e outros atores, para reforçar o compromisso com os direitos

humanos à vida, à liberdade, à segurança pessoal, à saúde, à educação, à moradia,

à participação na vida cultural, dentre outros.

A Agenda 2030 para o Desenvolvimento Sustentável, documento que

guia as ações da comunidade internacional para os próximos anos, engloba de

maneira integrada a promoção dos direitos humanos e estabelece um conjunto

de 17 Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS), que buscam reduzir as

desigualdades em todas as suas formas.

Destacamos a importância do ODS 4, Educação de Qualidade, para o

progresso no campo dos direitos humanos, já que suas metas incentivam uma

educação voltada para a cidadania global e para o respeito à diversidade e aos

direitos universais.

https:/ /nacoesunidas.org/ onu-brasil-celebra-70-anos-da-declaracao­

universal-dos-direitos-humanos/

!!!!!!!!! ---!!!
!!!! --
!!!! ---

'.

Requeremos, nos termos do inciso IV e§ 7' do art. 154 do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de
Sessão de Debates Temáticos, no dia 09/12/2019, a fim de celebrar o Dia Internacional de Direitos Humanos e a
População Negra.

Sala das Sessões, 15 de outubro de 2019.

Presidente da Comissão de Direitos Huma e Legislação Participativa

N orne do Senador

v

= --
!i
!!!!! --
= · - · !!!!! ' _, _,
- I =I

Requeremos, nos termos do inciso IV e§ 71 do art. 154 do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de
Sessão de Debates Temáticos, no dia 09/12/2019, a fim de celebrar o Dia Internacional de Direitos Humanos e a
População Negra.

----- -----

-iiiiii --= !!!!! --
-li!!!!!! ---

I!J''"~ü
L_----------------------~--------------111

Requeremos, nos termos do inàso IV e § 71 do art. 154 do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de
Sessão de Debates Temáticos, no dia 09/12/2019, a fim de celebrar o Dia Intemaàonal de Direitos Humanos e a
População Negra.

N orne do Senador Assinatura
--- - ------- ---

I

I

----i!
!!!! - · - · - · -· =· - · =· -· -· iiiiiiii' -· _,
= < _,
- L
iiiiõii< -

a
C' o
C'
6c
c
a
é
~ c ...
i? ...